Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 873     Cep.: 70160-900 – Brasília/DF

Tel (61) 3215-5873 – || dep.bohngass@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023
(do senhor Bohn Gass)

Requer o aditamento ao requerimento nº 21/2023,

de autoria do deputado Rafael Prudente

(MDB/DF) para inclusão do senhor Procurador

Dr Paulo Douglas Almeida de Moraes

representante do Ministério Público do Trabalho

no rol de convidados do III Seminário trabalhista

do Transporte Rodoviário de Cargas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, o aditamento ao requerimento nº 21/2023, de autoria do deputado Rafael

Prudente (MDB/DF) para inclusão do senhor Procurador Dr Paulo Douglas Almeida de

Moraes representante do Ministério Público do Trabalho no rol de convidados do III

Seminário trabalhista do Transporte Rodoviário de Cargas.

JUSTIFICATIVA

A proposição do deputado Rafael Prudente de realizar o III Seminário Trabalhista do

Transporte Rodoviário de Cargas é extremamente relevante. As edições anteriores

propiciaram um debate importante sobre as relações trabalhistas desse setor que gera

milhões de empregos.

Para colaborar nessa discussão estamos sugerindo a inclusão do Senhor Procurador Dr

Paulo Douglas Almeida de Moraes, do Ministério Público do Trabalho, instituição essencial

à função jurisdicional do Estado que trabalha baseada no princípio da dignidade da pessoa

*C
D2

33
05

46
33

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233054633000

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

3
13

:0
8:

59
.4

20
 -

CT
RA

B

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 873     Cep.: 70160-900 – Brasília/DF

Tel (61) 3215-5873 – || dep.bohngass@camara.leg.br

humana e do valor social do trabalho, trazendo equilíbrio para as relações de trabalho entre

trabalhadores e empregadores.

Pela importância desta instituição e pela certeza de podermos colaborar com o debate,

solicitação a aprovação, pelos nobres pares, deste aditamento

Sala das Sessões em 29 de setembro de 2023

Bohn Gass

PT/RS

*C
D2

33
05

46
33

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bohn Gass
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233054633000

RE
Q

 n
.8

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

3
13

:0
8:

59
.4

20
 -

CT
RA

B